
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2021 г. № 35/178
г. Алапаевск

О выполнении плана работы
Алапаевской городской территориальной избирательной 

комиссии на 2021 год

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  комиссии

О.М.Тороповой  о  результатах  деятельности  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  в  2021  году  Алапаевская

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :

1.  Информацию  о  результатах  деятельности  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии в 2021 году принять к сведению

(прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте

Алапаевской  городской  территориальной  избирательной  комиссии  в  сети

Интернет.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16 декабря 2021г. № 35/178

Отчет Алапаевской городской территориальной избирательной
комиссии о результатах своей деятельности в 2021 году

1 Основные направления деятельности

Обеспечение  подготовки  и  проведения  выборов  депутатов

Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской  Федерации

восьмого созыва на территории муниципального образования город Алапаевск.

Обеспечение  подготовки  и  проведения  выборов  депутатов

Законодательного  Собрания  Свердловской  области  на  территории

муниципального образования город Алапаевск.

Участие в мероприятиях, предусмотренных Планом работы Центральной

избирательной  комиссии  Российской  Федерации  и  Избирательной  комиссии

Свердловской области.

Актуализация составов участковых избирательных комиссий.

Оказание  правовой,  методической,  информационной,  организационно-

технической  помощи участковым избирательным комиссиям в  подготовке  и

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва, выборов депутатов Законодательного

Собрания  Свердловской  области,  включая  подготовку  документов,

обеспечивающих реализацию положений избирательного законодательства.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и

проведении  на  территории  муниципального  образования  город  Алапаевск

выборов  и  референдумов,  рассмотрение  заявлений  и  жалоб на  решения и

действия(бездействия)  избирательных  комиссий,  комиссий  референдума  в

порядке, установленном законодательством.

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по

совершенствованию правоприменительной практики.



Взаимодействие  с  органами  государственной  власти  и  местного

самоуправления, иными государственными органами по вопросам, входящим

в компетенцию Комиссии.

Взаимодействие  с  региональными  и  местными  отделениями

политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях

2021  года.  Оказание  методической,  информационной  и  консультативной

помощи  их  представителям  в  вопросах  практического  применения

законодательства  Российской  Федерации  о  выборах,  постановлений  и

рекомендаций ЦИК России, избирательной комиссии Свердловской области.

Взаимодействие  с  общественными  и  молодежными  организациями,

Алапаевской городской молодежной избирательной комиссией по вопросам

правового  просвещения  избирателей,  их  участия  в  мероприятиях,

проводимых  Алапаевской  городской  территориальной  избирательной

комиссией по вопросам правового просвещения избирателей, в том числе в

рамках Дня молодого избирателя.

Взаимодействие  с  правоохранительными  органами  по  вопросам

обеспечения  законности  и  общественного  порядка  в  период подготовки  и

проведения  выборов  на  территории  муниципального  образования  город

Алапаевск, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах,

назначаемых в составы участковых избирательных комиссий.

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных

правонарушений,  соблюдение  ограничений,  запретов  и  обязанностей,

установленных  законодательством  Российской  Федерации  в  целях

противодействия коррупции.

Организация работы «Горячей линии» связи с избирателями в период

подготовки и проведения выборов. 

Обучение  практике  работы  членов  территориальной  и  участковых

избирательных  комиссий,  резерва  составов  участковых  избирательных

комиссий. 

2



Обеспечение  избирательных  прав  граждан  с  ограниченными

физическими  возможностями.  Взаимодействие  с  общественными

организациями инвалидов.

Реализация мероприятий Программы информационно-разъяснительной

деятельности  Комиссии  на   период  подготовки  и  проведения выборов

депутатов  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской

Федерации восьмого созыва,  выборов  депутатов  Законодательного  Собрания

Свердловской области.

Участие  в  реализации  Программы  развития  Государственной

автоматизированной  системы  Российской  Федерации  «Выборы».

Совершенствование  системы  регистрации  (учета)  избирателей,  ведение

Регистра  избирателей  Муниципального  образования  город  Алапаевск,

актуализация  сведений  о  зарегистрированных  избирателях.  Контроль  за

составлением и уточнением списка избирателей.

Реализация мероприятий Перечня основных мероприятий по обучению

организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного  процесса,

повышению  правовой  культуры  избирателей  в Свердловской  области  на

2021. 

Осуществление  издательской  деятельности.  Совершенствование

работы  по  размещении  в  сети  Интернет  на  сайте  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии информационных материалов о ее

деятельности.

Взаимодействие  с  Общественной  палатой  Свердловской  области,

Общественной  палатой  Муниципального  образования  город  Алапаевск,  с

общественными  объединениями  и  иными  структурами  гражданского

общества,  средствами  массовой  информации  в  обеспечении  открытости  и

гласности  избирательного  процесса  на  территории  муниципального

образования город Алапаевск.

Оказание содействия в подготовке наблюдателей.

3



Оказание  содействия  Алапаевской  городской  молодежной

избирательной комиссии.

Осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения

подготовки  и  проведения  выборов,  а  также  нужд  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии. 

Реализация мероприятий, связанных с финансированием Алапаевской

городской  территориальной  избирательной  комиссии  со  статусом

юридического  лица,  контролем  за  расходованием  средств,  выделенных  из

федерального, областного бюджетов. 

2.Реализация  ТИК  утвержденных  планов  работы,  мероприятий,
связанных  с  правовым  обучением  избирателей,  профессиональной
подготовкой членов избирательных комиссий и других организаторов
выборов,  референдумов,  осуществлением  иных  полномочий  в
соответствии  с  действующим  законодательством,  решением  вопросов,
поставленных ИКСО.

2.1. Правовое, организационно-методическое, документационное,
материально-техническое обеспечение деятельности ТИК 

2.1.1. Количество  проведенных  заседаний  ТИК.  Общее  количество
рассмотренных вопросов. 

Заседаний ТИК Рассмотрено вопросов Принято решений
35 195 183

2.1.2. Проведение ТИК совещаний, заседаний Рабочих групп,  рабочих
встреч,  заседаний  «круглых  столов»  по  вопросам  реализации  своих
полномочий.

совещания ТИК заседания 
Рабочих групп

«круглые столы»

20 32 8

2.1.3. Наличие  интернет-сайта  ТИК,  его  наполняемость  и
актуальность.  Практика  использования  возможностей  интернет-сайта
для реализации ТИК своих полномочий, предложения по совершенствованию,
и дополнительному использованию интернет ресурса.

У  комиссии  есть  сайт  в  структуре  интернет-портала  Избирательной

комиссии  Свердловской  области.  За  отчетный  период  размещено  42

публикации  в  новостной  ленте  сайта.  На  сайте  регулярно  размещаются

объявления, информация о текущей деятельности комиссии, планы обучения,

4



издания  комиссии,  ссылки  на  полезные  интернет-ресурсы  и  иная

необходимая информация.

Ресурсы  сайта  активно  использовались  членами  ТИК  и  УИК  при

прохождении  тестирования  и  получения  сертификатов  по  программе

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации».

У Алапаевской городской  ТИК есть своя страница в социальных сетях

«В Контакте».  Все  члены Алапаевской городской ТИК и практически  все

члены УИК МО город Алапаевск являются подписчиками (270 человек) и

регулярно  просматривают  информацию,  размещаемую  ВК  Алапаевской

городской ТИК. За отчетный период размещено 170 записей. 

2.1.4. Организация  делопроизводства.  Использование  программного
изделия «ДЕЛО» подсистемы документооборота ГАС «Выборы»  в работе
комиссии.  Сведения  об  отсутствии (наличии)  фактов  нарушений  ведения
делопроизводства, формирования архива.

Программное  изделие  «ДЕЛО»  подсистемы  документооборота  ГАС

«Выборы»  используется  в  работе  комиссии.  Все  входящие  и  исходящие

документы комиссии регистрируются в ПИ «ДЕЛО».

Сведения  о  наличии  фактов  нарушений  ведения  делопроизводства,

формирования архива, отсутствуют.

Номенклатура  дел  (информация  о  состоянии  номенклатуры  дел,
внесении  изменений,  согласовании,  организации  делопроизводства  в
соответствии с номенклатурой).  

Текущая  номенклатура  дел  комиссии  утверждена  01.12.2020  года.

Делопроизводство в комиссии ведется в соответствии с номенклатурой.

В 2021 году составлены описи дел постоянного хранения и утверждены

Управлением архивами Свердловской области за 2018г. и 2019г. Согласована

опись дел по личному составу за 2018-2019 годы. 

Сведения об уничтоженных  документах и подлежащих уничтожению.

В 2021 году уничтожены следующие документы:
-  избирательные  бюллетени  для  проведения  общероссийского

голосования 1 июля 2020 года  (34500 шт.);
- заявления избирателей о голосовании вне помещения для голосования

(3977 шт.);

5



-  журналы  регистрации  заявлений  и  голосовании  вне  помещения  (29
шт.);

- заявления о голосовании по месту нахождения (30 шт.);
- журналы регистрации заявлений о голосовании по месту нахождения

(29 шт.);
- заявления избирателей о голосовании по месту временного пребывания

(255 шт.);
- списки избирателей (29 шт.).
Подготовлены  дела к передаче в архив за 2018-2019 г.г.

2.2. Повышение  правовой  культуры  граждан,  обучение
организаторов выборов и других участников избирательного процесса 

2.2.1. Обучение  организаторов  выборов  и  других  участников
избирательного процесса. Выполнение плановых мероприятий по обучению
организаторов выборов и других участников избирательного процесса. 

Обучени
е  членов
УИК 

количество
обучающих

занятий

формы и
методы

обучения

количество
обучаемых

результаты

члены УИК
(в том числе

в месте
временного
пребывания)

36 практические
занятия

(деловые
игры,

проблемные
ситуации)

288 тестирование
(сертифицирова

ны-288 -100%)

Явка  избирателей  на  территории  МО  г.  Алапаевск  на  выборах  19

сентября 2021 года выше на 9,57% по сравнению с выборами 18 сентября

2016  года  (Выборы  депутатов  ГД  ФС  РФ  7  созыва-  39,33%.  Выборы

депутатов ГД ФС РФ 8 созыва- 48,91%, 

В  период  избирательных  кампаний  2021  года  при  организации

оформления заявлений избирателей для голосования по месту нахождения

(на выборах ),  при организации голосования  в течение 3 дней на территории

МО город Алапаевск пробелов в обучении членов УИК не выявлено, фактов

невозможности  или  некачественного  применения  полученных  в  период

6



обучения теоретических знаний и практических навыков не установлено. Все

участковые  комиссии  работали  слаженно,  их  действия  соответствовали

нормам избирательного законодательства. 

Данный вывод позволили сделать обобщение информации, полученной

от избирателей,  кандидатов,  наблюдателей,  членов ТИК,  осуществляющих

организационно-методическую  помощь  УИК  и  анализ  документов,

представленных участковыми комиссиями по итогам выборов.

2.2.2. Оказание правовой, методической, организационно-технической
помощи нижестоящим избирательным комиссиям. 

С  целью  оказания  правовой,  методической,  организационно-

технической  помощи  нижестоящим  избирательным  комиссиям  члены

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии с правом

решающего  голоса  закреплялись  на  период  подготовки  и  проведения

выборов  в  Единый  день  голосования  2021года  за  участковыми

избирательными комиссиями избирательных участков №№1071-1098.

2.2.3 Информация о реализации мероприятий по повышению правовой
культуры  избирателей,  участников  референдума  (конкурсы,  олимпиады,
деловые  игры  и  др.).  Размещение  информации  на  официальном  сайте
(количество информационных материалов, размещенных в сети). 

Алапаевской  городской  ТИК  организовано  и  проведено  более  30

мероприятий  по  повышению  правовой  культуры  избирателей,  участников

референдума, наиболее крупные из них:

-Торжественное  вручение  паспортов  к  Дню Защитника  Отечества,  к

Дню молодого избирателя,  к Дню Победы,к Дню России, к Дню города,  к

Дню Конституции России;

-Конкурс «Мы выбираем будущее!»;

- Муниципальный творческий проект  «Мы россияне!», включающий 3

конкурсные акции для детей и молодежи;

-  Интеллектуальная  игра  для  студентов  учреждений

профессионального образования  «Мы выбираем - нас выбирают!»;

- Интеллектуальная игра «ПОЛИТИК-УМ» для работающей молодежи;

7



- Интерактивные экскурсии в избирательные комиссии(АГТИК, ИКСО,

ЦИК) для школьников и студентов;

-  Викторины  «  Я-избиратель»,  «Я-молодой  избиратель»,  «Мои

конституционные права»; «Знаете ли вы конституцию РФ?»;

- Выставки рисунков «Права ребенка», «Мои выборы!»;

- Круглые столы на темы: «Демократические выборы», «Пойду ли я на

выборы в 18 лет?»;

- Интернет олимпиада «Выбор за вами!»;

- Всероссийская олимпиада школьников по вопросам избирательного

права  и  избирательного  процесса  «СОФИУМ»  (муниципальный  и

региональный этапы);

- Молодежная акция «С днем Конституции!»;

- Муниципальная акция «Я-гражданин!»;

- Муниципальная квиз-игра «Я знаю Конституцию РФ!»;

- Интеллектуальная игра «Основы конституционного строя РФ».

В  сети  интернет  на  официальном  сайте  Комиссии  регулярно

размещались Положения о Конкурсах, объявления об организации учебных

семинаров  и  практических  занятий  для  организаторов  выборов.  На  сайте

Комиссии  и  в  Контакте  публиковались  материалы  о  проведенных

мероприятиях,  в  том  числе  32  размещены  в  новостной  ленте,  20  -  в

объявлениях, «В КОНТАКТЕ» - 48.

2.2.3. Организация  и  проведение  Дня  молодого  избирателя  на
территории  муниципального  образования:   дата  проведения,  количество
участников,  охват   по  возрастам,  тематическая  направленность  и  пр.
(прилагается)

8



Отчет о проведении мероприятий к «Дню молодого избирателя – 2021»
 

Наименование
организатора

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина, круглый
стол, квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количест
во

участник
ов

ГАПОУ СО 
«Алапаевский 
многопрофиль
ный техникум»

28.04.2021 Интеллектуальная
игра

Мы выбираем – нас
выбирают

Пинигина Н.С., педагог
дополнительного

образования
Короткова О.В.

преподаватель истории

Студенты 1 
курса

5

13.05.2021 Познавательный
час

Мои права, мои
обязанности

Классные
руководители,

кураторы групп

Студенты 2 
курса

266

20.05.2021 Викторина Имею право Ибнеева О.В. Студенты 1 
курса

36

18.05.2021 Выставка в
библиотеке

Знай свои права Ибнеева О.В. Студенты всех
курсов 

52

МАОУ
 «СОШ №4»

17.04.2021 Классный час «Твое право
выбора»

Никонова Ирина
Геннадьевна, кл.

руководитель

школьники
10А 

22

19.04.2021 викторина «Я-избиратель» Кошевая Наталья
Шавкатовна учитель

истории,
обществознания

школьники 9Б 16

19.04.2021 классный час «Ты – будущий Бровина Марина школьники 9Г 14

9



избиратель» Борисовна педагог-
библиотекарь

23.04.2021 классный час «Что такое
выборы?»

Баянкина Марина
Владимировна, учитель

начальных классов

школьники 4А 25

26.04.2021 классный час «Мы-будущее
России.

Нам выбирать!»

Аргунова Галина
Александровна,

социальный педагог

школьники 5Г 24

27.04.2021 Деловая игра «Избирательное
право? Что-то

знакомое»

Акулова Елена
Витальевна, учитель

русского языка и
литературы

школьники 8Б 17

28.04.2021 Классный час «Избирательное
право»

Сухова Татьяна
Яковлевна, учитель
иностранного языка

школьники 7Б 21

17.05.2021 Классный час «Час молодого
избирателя»

Журавлева Елена
Владимировна, учитель

начальных классов

школьники 1А 22

17.05.2021 Классный час «Время выбирать
молодым!»

Московкина Светлана
Сайлауовна, учитель
иностранного языка

школьники 5А 24

18.05.2021 Виртуальная
викторина

«Сегодня-
школьник, завтра

избиратель»

Леонтьева Любовь
Геннадьевна, учитель

начальных классов

школьники 4Д 20

19.05.2021 Классный час «Избирательное
право России»

Высоких Татьяна
Александровна,

учитель начальных
классов

школьники 3А 22

10



19.05.2021 Классный час «Мы будущее
России, нам
выбирать»

Толмачева Анна
Владимировна, учитель

географии

школьники 8А 25

МАОУ 
«СОШ №12»

15.04.2021 Референдум «Мои права. Можно
ли ученику

использовать
телефон на уроке?»

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

школьники 
2-х классов

45

16.04.2021 Голосование Выборы  главы
классной Думы

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

ученики 6-го
класса

19.04.2021 Круглый стол Надо ли идти
голосовать? Пойду
ли я на выборы в

18?

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

ученики 11-го
класса

13

МБОУ
 «СОШ №15»

19.04.2021
-

20.04.2021

Викторина «Незнайка в стране
избирательного

права»

Дементьева
Елена Александровна,

учитель
обществознания и

права и обучающиеся
10-11 класса.

обучающиеся 
1-4 классов

199 

21.04.2021 Классный час «Человек, его
права»

Зуева Татьяна
Валерьевна, учитель

истории,

6Б класс 23

21.04.2021 Викторина «Я-молодой
избиратель»

Чупина Алена
Викторовна, учитель

математики

6А класс 20

22.04.2021 Викторина «Наши права» Дементьева Елена 5 классы 44

11



Александровна,
учитель

обществознания и
права и обучающиеся

10-11 класса.
22.04.2021 Игра «Право избирать и

быть избранным»
Подкорытова Юлия

Геннадьевна, учитель
иностранного языка

7Б класс 19

22.04.2021 Игра «Право избирать и
быть избранным»

Ячменева Ирина
Юрьевна, учитель

иностранного языка

7А класс 21

22.04.2021 Интерактивная
игра

«Твой выбор-твое
будущее»

Иванова
Анна Александровна,
учитель иностранного

языка.

8А класс 18

22.04.2021 Интерактивная
игра

«Твой выбор-твое
будущее»

Вараксина Татьяна
Валерьевна, педагог-

психолог

8Б класс 18

22.04.2021 Классный час «Избирательное
право в РФ»

Южаков Денис
Олегович, учитель

химии.

9 класс 22

С 19.04-
22.04.2021

Выставка рисунков «Права ребенка» Петрякова Галина
Анатольевна, учитель

начальных классов

4А класс 20

МБОУ
 «СОШ №18»

16.04.2021 Деловая игра «Сегодня я ученик,
завтра я

избиратель»

Калиничева Любовь
Михайловна , учитель

истории

школьники 8-
9 классов

12

МАОУ 09.04.2021 Круглый стол «Демократические 11Б класс 15

12



«СОШ №2» выборы»
15.04.2021 Интерактивная

игра
«Мое знакомство с

избирательным
правом»

7 класс

16.04.2021 Дискуссия «Снижение
возрастного ценза в

российском
избирательном
праве: за или

против»

11Б класс 15

АГТИК 01.04-
24.04.2021

Интеллектуальная
игра

ПОЛИТИКУМ Кайнова Н.С., член
АГТИК СРГ

Школьники,
студенты,

работающая
молодежь

АГТИК 05.04-
28.04.2021

Интеллектуальная
игра

МЫ-выбираем, нас-
выбирают

АГМИК Студенты
СПО

АГТИК май 2021 Интерактивные
экскурсии

Избирательные
комиссии

Файзулина Т.Ф.,
член АГТИК СРГ

Студенты
СПО

АГТИК май 2021 Интернет
олимпиада

«Выбор за вами!» Управление
образования МО

г.Алапаевск

Школьники

13


	2.Реализация ТИК утвержденных планов работы, мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и других организаторов выборов, референдумов, осуществлением иных полномочий в соответствии с действующим законодательством, решением вопросов, поставленных ИКСО.

